
15. 8. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
8.8.2016 – 14.8.2016
Daň z nabytí nemovitosti budou kupující namísto prodejců platit od 1. listopadu. Změna už vyšla ve
Sbírce zákonů. Do té doby je poplatníkem daně primárně převodce vlastnického práva k nemovitosti
a nabyvatel je ručitelem. Od listopadu povinnost ručení za daň zanikne. Sazbu daně novela nemění,
přestože ji část senátorů chtěla snížit ze současných čtyř procent.

Poslanecká sněmovna

10. srpna 2016

Poslanci budou jednat s novým ředitelem celníků Poulíčkem
Poslanci z rozpočtového výboru budou na konci srpna jednat o situaci v Celní správě ČR. Přizvali si k
tomu nejen ministra financí Andreje Babiše (ANO), ale i jejího nového ředitele Milana Poulíčka. ČTK
to řekl předseda výboru Václav Votava (ČSSD). Votava už dříve personální situaci ve vedení celní
správy kritizoval a avizoval, že bude chtít na výboru od Babiše potřebné informace.

Pozn.:

Pelikán zredukoval požadavek nových míst u Vězeňské služby na 470
8. srpna 2016 - Ministr spravedlnosti Robert Pelikán (ANO) ustoupil od požadavku na 840 dalších
tabulkových míst pro Vězeňskou službu. Po jednání s ministrem financí a svým stranickým šéfem
Andrejem Babišem o návrhu resortního rozpočtu rozhodl, že postačí 470 nových míst. Na dotaz ČTK
to sdělila mluvčí úřadu Tereza Schejbalová. Doplnila, že o zhruba 60 zaměstnanců posílí také
Probační a mediační služba.

Soudci nemají nárok na zpětné dorovnání platů kvůli koeficientu
9. srpna 2016 - Soudci nemají nárok na zpětné dorovnání příjmů, o které přišli kvůli tomu, že v
minulosti dostávali nižší násobek průměrné mzdy. Ústavní soud zrušil část průlomového verdiktu
Nejvyššího soudu, který předloni otevřel cestu k dorovnání jak soudcům, tak státním zástupcům.
Úspěšnou stížnost podalo vedení Okresního soudu pro Brno-venkov po konzultacích s ministerstvem
spravedlnosti.

Daň z nabytí nemovitosti bude kupující platit od 1. listopadu
10. srpna 2016 - Daň z nabytí nemovitosti budou kupující namísto prodejců platit od 1. listopadu.
Změna už vyšla ve Sbírce zákonů. Do té doby je poplatníkem daně primárně převodce vlastnického
práva k nemovitosti a nabyvatel je ručitelem. Od listopadu povinnost ručení za daň zanikne. Sazbu
daně novela nemění, přestože ji část senátorů chtěla snížit ze současných čtyř procent.

ÚS ponechal v platnosti opatření omezující přenosy Ligy mistrů
10. srpna 2016 - UPC i další poskytovatelé kabelových a satelitních služeb musejí nadále začerňovat
přenosy fotbalové Ligy mistrů na zahraničních televizních kanálech. Ústavní soud (ÚS) zamítl
stížnost UPC proti předběžnému opatření, které si vyžádala společnost O2 Czech Republic. Na



většinu zápasů Ligu mistrů má územní exkluzivitu.

ÚS se zastal zubaře, který nevědomky dával práci falešné kolegyni
10. srpna 2016 - Ústavní soud (ÚS) v ojedinělé kauze vyhověl stížnosti zubaře, který - aniž to věděl -
zaměstnával kolegyni s padělaným diplomem. Pojišťovna po něm později žádala, aby vrátil téměř 1,5
milionu korun, tedy peníze, které proplatila za úkony prováděné "falešnou zubařkou". Případem se
musí znovu zabývat Obvodní soud pro Prahu 2, vyplývá z úterního nálezu dostupného na webu
soudu.

Ministerstvo ročně obdrží 600 žádostí o milost, většinu zamítne
10. srpna 2016 - Ministerstvo spravedlnosti ročně obdrží zhruba 600 žádostí odsouzených nebo jejich
blízkých o milost. Drtivou většinu musí po přezkoumání zamítnout, protože nesplňují přísná kritéria,
která nastavil prezident Miloš Zeman. Sítem zatím prošlo pouze šest žádostí, hlava státu vyhověla
dvěma z nich. Vedoucí ústavněprávního oddělení Tereza Krupová řekla v rozhovoru pro ČTK, že v
současné době posuzuje jeden další případ, který by ministr mohl prezidentovi postoupit.

Daňová Kobra zajistila za první pololetí přes dvě miliardy korun
10. srpna 2016 - Speciální jednotka Daňová Kobra zabránila za letošní první pololetí daňovým
únikům ve výši více než dvě miliardy korun. Téměř polovinu částky zajistily regionální týmy. Na
webu o tom informoval mluvčí Národní centrály proti organizovanému zločinu Jaroslav Ibehej. Podle
dříve zveřejněných policejních statistik centrální a regionální Kobra společně za celý loňský rok
zachránily státnímu rozpočtu 2,7 miliardy.

ÚS zamítl stížnost muže, jenž kritizoval rozdělování přísedících
11. srpna 2016 - Ústavní soud (ÚS) zamítl stížnost Zdeňka Smejkala, jenž poukazoval na domněle
netransparentní rozdělování přísedících u Krajského soudu v Brně. Žádnou účelovou manipulaci ve
Smejkalově případě nezjistil. Zabýval se konkrétně Smejkalovou kauzou, celkovou praxi krajského
soudu zpětně prověřovat nechtěl. V nálezu ale přesto uvedl, že systém přidělování přísedících nebyl
nahodilý ani účelový.

ÚS se zastal muže, jenž usiluje o dům konfiskovaný nacisty
11. srpna 2016 - Ústavní soud (ÚS) se zastal muže, jehož židovským prarodičům nacisté zkonfiskovali
dům v Mimoni na Českolipsku. Nemovitost po válce převzal stát, nyní je tam policejní služebna. Muž
jako dítě přežil koncentrační tábor, prakticky celá jeho rodina ale za války zahynula. O nemovitosti
se tak dozvěděl až mnohem později, když v důchodu začal pátrat v archivech.

Ústavní soud odmítl stížnost Student Agency proti pokutě
11. srpna 2016 - Ústavní soud odmítl stížnost dopravce Student Agency proti pětimilionové pokutě
od Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Firma zneužila dominantního postavení na lince
Praha-Brno. ČTK to zjistila z internetové sbírky rozhodnutí soudu. Firma už dříve nepochodila se
žalobami proti pokutě u Krajského soudu v Brně a Nejvyššího správního soudu. Student Agency s
verdiktem soudu nesouhlasí, naopak Asiana jej vítá. Po konkurentovi vyžaduje náhradu škody ve výši
20 milionů korun.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

